ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  горчак ползучий на

территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 22 августа 2019 года б/н, Акта государственного карантинного
фитосанитарного контроля (надзора) от 12 августа 2020 года б/н, Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 25 июня 2021 года б/н, Акта государственного карантинного
фитосанитарного контроля (надзора) от 25 октября 2022 года б/н,
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту — горчак ползучий (Acroptilon repens) на площади 2,3908 га в
пределах автомобильной стоянки обеспечения деятельности железной дороги
на земельном участке (категория - земли транспорта), используемом
обществом с ограниченной ответственностью «Зерновой Терминальный
комплекс Тамань», на участке с кадастровым номером 23:30:0601000:1201,
расположенном в муниципальном образовании Темрюкский район
Краснодарского края в пределах Таманского сельского поселения,
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому
краю и Республике Адыгея от 19 июня 2013 года № 357.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

Краснодар

032594

2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

И.о. Руководителя Ю.В. Епанов

.  /  - ■

« ' • О Л . -
Ч  •' rii

Ф ЕД ЕРА  ЛЬНАЯ СЛ УЖ БА  ПО В Е Т ЕР И Н А Р Н О М У  И
Ф И ТО С А Н И Т А Р Н О М У  Н А Д ЗО РУ

< Рої.1 сел ьхл знал чор)

У П Р А В Л Е Н И Е
Федеральной службы по петери нари ому я ф ню санитарном у нядіпру

по Краснодарскому краю я Республике Адыгея

ПРИКАЗ
S t  г*

г Краснодар

ОС установлении карантинной
фитпеан итарной эпны н
карантинного ф итосанитарнот режиіна
но карантинному сорному растению -
горчаку полчучему на территории
Краснодарского крал

,  в  Pe l-VJlbraTe проведения контрольны), карантинных фитосанитатшх
обследовании заражения (к о р е н и ,)  подкараигиины, „«ьектов каранТниими
ооъемомв „а т е р р а р и и  Краснодарского ^  „ п и л ен о  о и а с н о е ^ р а .,™ ™

Г° РЧаК ™ ”ЗУЧИЙ ,AtrepLlu" rePens DC ) из аитомовипьжй ■ wiubjhc обеспечения деятельности Ж/л ООО «Зерновой Терминальный
комплекс Тамань» (Краснодарский край, Темрюкский район п Твман-

Нв ’™ ельном У"81™  с кадасгоовым
о в й о Г  п П ’ '  МуНИЕИ,'г' “ “ “  образовании Темрюкский
район. и Волна, площадью 2,3908 га - заключение о карантинном
фигосинитврном состоянии □едкарантинного о&ьекп, от 14 июив 20] 3 года

№ ,q  2*ч °'п“ “ 1нии стагей «' 7 Федерально™ .аконд от 15 шоля 2000 года
ир внтинс растений», приказ Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации от 13 февраля 2008 гол» № 43 ,.0 6  усиновлений и
Упразднении карантинной фнтосанитариой зоны, установлении и отмене

на
лея

карантинного фнтосаннтарногп режима, о наложении и снятии карантина»
п р и к а з ы в а ю :  г

I. У с т а н о в і  карантинную фитосанитарную зону пп горчака ползучему
плошали 2,3908 га. на территории автомобильной площадки обеспечения
гельнос™ ж/д О ОО «Зерновой Терминальный комплекс Тамань»

(Краснодарский край, Темрюкский район, п. Тамаль, ул. Карла Маркса, 123)
^ о З ю и Ю П - П т  3еМСЛЪН0М >Чйстке с и и и с п » ™  номером

1 - ХЩ 01 в муниципальном образовании Темрюкский район.

іраницьі карантинной фитосанитарной зоны указаны на карте-схеме
расположения земельного учнетка (приложение № | ]

2. Утвердить в карантинной фитасанн гарной зоие карантинный
Фитосанитарный режим (приложение № 2).

3. Отделу внутреннего карантина растений (В.А.Абросимон)
подготовить представление .убернатору Краснодарского крал о наложении
карантина по карантинному сорному растению -  горчаку ползучему.

Контроль іа  выполнением настоящего приказа наложить на
* М Иващенко, заместителя Руководителя Управления.

Заместитель Руководители
Управления

Г.В.Котаиов

Приложение № 1
к приказу ^прарленяя
Р п с с е л ь х о їь а д іо р а
по Краснодарскому краю и
Республике А дм гг я

от до f/Jr

Кирга-схема рисположения земельного участка

Моичпнтармм
**Даг^рсв*л tfapTJ

-*"«■ Р - п аадн.-С«Лк.». JJVC г»

Приложение № 2
к прикачу Управления
Росссльхпэнадчпря
ло Крл с нодярс ком у «paw и
Республике Адыгея

от «У <0

Карантинный фигосанитарный режим
по предотвращению распространения. локализации и

ликвидации очага гпрчака ползучего
на геррюорь с автомобильной площадки обеспечении деятельное™ ж,д

О О О  «Зерновой Терминальный комплекс Тамань». Нахид„ш,йс« „„  , О м а н о м
участке с кадастровым номером 213Q;Gfifl1 ПОС 12Щ

в муниципальном образовании Темрюкский район, п Волна.
плпщаді.їо 2,390? га

№
п/
п

Карантинные
фитасиннтирные меры

Систематически
проводить кардніинные
ф итос в н итя р н м е
обследования
территории, пояъепдны*
мутей и прилегавшей
территории а радиусе
і  км па выявление
кар ан ти н н ы х  о б ъ ек то в
R случае выявления
карантинных объектов
со о б щ ать
незамедлительно в
Темрюкский
межрайонный отдел
ветеринарного и
фитосанитар н о т
надтра

Срок
исполнения

%>
Постоянно

Исполнители

Руководсп ио
ОСЮ ft Черновой Терминальный
комплекс Тамани»

1
7

2
Своевременно про ПОЛИТ]
агротехнические
мероприятия '

1
• R течение

вегетации
растений

4
Руководство
ООП «Зерновой Терминальный
комплекс Тамань»,
под контролем государственных
инспекторов иялшра и облягти
карантина растений Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому кряю и
Республике Адыгея

3 й очаге проводить
химические обработки
гербицидами,
разрешенными для
применения на
территории РФ, согласно
«Свиска пестицидов и
агрохимикатов»

Нтечение
вегетации
растений

1 ;

Руководство
ООП  «Зерновой Терминальный
комплекс Тамань»,
под контролем государственных
инспекторов надтпра в области
карантина растений Управления
РоссельхоїНЕдзора по
Краснодарском)1 кряю и
Республике Адыгея

4 Проводить тшателт.яуні
уйорку в местах стоянки
транспортных средств,
сметки восле
ежедневной уборки
утилиппроп я т ь  не
допускпя их вьівоія ча
пределы Термнналмюгп
комплекса.

Постоянно Руководство
ПОО «Терновой Терминальный
комплекс Тамань»

6

1
I

1 я
! .

Незамедлительно
уведомлять Темрюкский
межрайонный 01 дел
ветеринарного и
^итосанитарного
іадчпра п прибытии
юдкарантинной
-подухции

Постоянно Руководство
ООО «Зерновой Терминальный
комплекс Тамань»

1

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении П рограммы  локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  горчак

ползучий (Acroptilon repens) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации
популяции карантинного объекта — горчак ползучий на территории
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта
и ликвидации популяции карантинного объекта -  горчак ползучий (Acroptilon
repens) на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно
приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и
Республике Адыгея от 31 ноября 2008 года № 303, от 21 октября 2009 года
№ 359, от 19 июня 2013 года № 357, от 3 сентября 2014 года № 408 об
установлении карантинных фитосанитарных зон и введению карантинного
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  горчак ползучий на
территории Краснодарского края, осуществлять мероприятия в соответствии с
утвержденной Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон
и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024094

2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Россельхознадзора
O T p f t f  ноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного
объекта - горчак ползучий (Acroptilon repens) в карантинных фитосанитарных зонах

на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на земельных участках
пользователями которых являются юридические лица, в соответствии с приказами
Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
от 31 ноября 2008 года № 303, от 21 октября 2009 года № 359, от 19 июня 2013 года
№ 357, от 3 сентября 2014 года № 408.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта - горчак ползучий (Acroptilon repens).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
производством хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной
фитосанитарной зоны подкарантинной
продукции, для которой характерны
заражение карантинным объектом, в
связи с выявлением которого введен
карантинный фитосанитарный режим,
только в сопровождении карантинного
сертификата

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные
объекты

2

Запрещается использование на корм
животным и птицам зерна,
зерноотходов, содержащих
жизнеспособные плоды горчака
ползучего

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные
объекты

3

Запрещается выпас
сельскохозяйственных животных после
начала плодоношения горчака
ползучего (со второй половины
августа)

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные
объекты

4
Запрещается использование на корм
сельскохозяйственным животным сена
и соломы, засоренных плодами горчака
ползучего

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные
объекты

5 Запрещается использование почвы из
очага для набивки парников

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные
объекты

2

Запрещается вывоз почвы и грунта из
очага

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании подкарантинные
объекты

4) П еречень м ероприятий по осущ ествлению  локализации очага карантинного
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  горчак ползучий

№
п/п

Н аим енование карантинны х
м ероприятий Срок исполнения И сполнители

1

Проведение обследований территории
карантинных фитосанитарных зон на
земельных участках на территории
Краснодарского края на выявление
распространения горчака ползучего

постоянно, в течение
вегетационного

периода, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица,
имеющие в собственности,
во владении, в пользовании
подкарантинные объекты

2

При выявлении растений горчака
ползучего на территории карантинных
фитосанитарных зон, проводить
мероприятия по борьбе с карантинным
объектом (оптимальный срок - до начала
плодоношения)

постоянно, в течение
вегетационного

периода, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица,
имеющие в собственности,
во владении, в пользовании
подкарантинные объекты

3

При проведении истребительных
мероприятий против горчака ползучего
химическим методом, использовать
разрешенные гербициды, в соответствии
с «Государственным каталогом
пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на
территории Российской Федерации» в
действующей редакции и санитарными
нормами применения пестицидов

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица,
имеющие в собственности,
во владении, в пользовании
подкарантинные объекты

4
В посевах пропашных культур
необходимо проводить боронование и
междурядные культивации

постоянно, в течение
вегетационного

периода, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица,
имеющие в собственности,
во владении, в пользовании
подкарантинные объекты

5

Возделывание пропашных проводят
только после озимых, очищающих в
значительной мере почву от плодов
горчака ползучего

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица,
имеющие в собственности,
во владении, в пользовании
подкарантинные объекты

6 Урожай, собранный в очаге, складируют
отдельно от остального

----------------------- ------------------------------

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица,
имеющие в собственности,
во владении, в пользовании
подкарантинные объекты

з

7

После уборки зерновых проводят
обработку стерни многолемешниками,
зяблевую вспашку под посев озимых и
яровых плугами с предплужниками, а
под чистые пары -  глубокую
безотвальную вспашку

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица,
имеющие в собственности,
во владении, в пользовании
подкарантинные объекты

8

Проводят очистку сельскохозяйственных
орудий и инструментов,
сельскохозяйственной техники,
транспортных средств, упаковочного
материала (тары), одежды и обуви

постоянно, в течение
вегетационного

периода, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица,
имеющие в собственности,
во владении, в пользовании
подкарантинные объекты

9

Обрабатываемые земли на территории
очага отводят под пары с последующим
залужением многолетними травами или
последующим двухлетним посевом
озимых зерновых с повышенной нормой
высева

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Юридические лица,
имеющие в собственности,
во владении, в пользовании
подкарантинные объекты

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и
буферной зоне на наличие распространения горчака ползучего, с целью проверки
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции горчака ползучего и
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного
фитосанитарного режима является отсутствие горчака ползучего, подтвержденное
данными контрольных обследований и результатами лабораторных исследований, в
карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд.